

### En tyst minut

Tyst minut under söndagens och måndagens matcher. Så hedrar lagen i Superettan den fotbollsspelare i Assyriiska som tillsammans med sin bror sköts till döds i Södertälje natten till torsdag. Klubbens ordförande, Aydin Aho, berättar att de har fått mycket stöd och deltagande.

### Tre mest lästa i dag

1. Liverpool-talangen till ÖSK.
2. Kif förlorade med 0-1.
3. Islossning för Forwatrd i värmen.

## 10

är ett otursnummer i årets fotbolls-VM. Brasiliens Kaka hade inget bra VM. Argentinas Lionel Messi lyckades inte bevisa att han är världens bästa spelare och Englands Wayne Rooney utträttade ingenting.

# En dag i Yunus nya liv



**Yunus nya liv.** NA har följt den stroke-drabbade ÖSK-spelaren Yunus Ismail under en dag. Vi träffade honom hemma vid frukosten och följde med till terapin och sjukgymnastiken på sjukhuset. Yunus väntar fortfarande på besked om uppehållstillstånd. Målet är inte längre att bli en toppspelare i fotboll, utan att kunna släppa kryckan och gå själv.

BILD: ANNA WAHLGREN

## sport



Långväga. – Jag hoppas kunna få styrka och balans så att jag inte behöver kryckan, men det är ett långsiktigt mål, säger Yunus.

BILD ANNA WAHLGREN

# ”Jag vill kunna släppa kryckan och gå själv”

ALLMÄNT/ÖREBRO.

**– Jag vill kunna släppa kryckan och gå själv. Det är nästa steg och det kanske är ett långsiktigt mål. Annars vågar jag inte ha så mycket planer. Jag brukar tänka på att jag i alla fall har det mycket bättre än många andra. Jag har fått ett nytt hemland, lärt känna många människor och har det bra på många sätt. Det svåraste är att inte kunna röra sig, jag är en som vill röra mig mycket.**

Ödmjukhet är det ord som passar bäst när man ska beskriva Yunus Ismail. Han är flyktingpojken, som blev en lovande fotbollsspelare, men som efter sex års väntan på uppehållstillstånd drabbades av en mycket svår stroke i slutet av juli förra året. Trots att stroken gjort honom svårt handikappad, vill ha mest lyfta fram glädjeämnen och tacksamhet mot alla som hjälpt honom.

Vi följde med honom en dag på träningen och träffade honom också i sällskap med Tage Lilje-

son, den person i ÖSK som redan när Yunus kom till klubben haft god kontakt med honom.

– Tage är min pappa-person, säger Yunus. Jag låg fem månader på sjukhus och han hälsade på mig nästan varje dag. Han har också hjälpt till så att jag kan bo kvar hemma. När jag skulle skrivas ut från sjukhuset, ville Migrationsverket att jag skulle bo på flyktingförläggning i Karlskoga.

**”Han är en glädjespridare”**

Eftersom Yunus inte har uppehållstillstånd och därmed saknar de fyra sista siffrorna i sitt personnummer får han leva på 1800 kronor i månaden och i övrigt på omgivningens goda vilja.

– Han är en glädjespridare trots sin situation, säger ÖSK-målvakten John Alvbåge. Han och de andra kamraterna i ÖSK skänker varje månad en summa till Yunus, som ska gå till saker han behöver.

– Han har varit här i sju år utan att få uppehållstillstånd, det är omänskligt och något måste hända snart, säger John.

Hemma har Yunus stöd av kompiserna Swaleh Saburi som aldrig kallas annat än Bablos. Han ser till att Yunus är trygg om natten.

**Har nytta av fotbollen**

När det är dags att åka till träningen på Universitetssjukhuset dyker Alija Ljeljak från hemtjänsten upp.

– Jag var sjuksköterska och sjukgymnast i hemlandet Kroatien. Jag gillar att arbeta med ungdomar som håller på med fotboll, säger han och visar ett gott samspel med Yunus, som klär sig och äter frukost. Allt tar tid, men Alija tycker att Yunus gör framsteg.

– Hur är formen i dag? hälsar sjukgymnasten Göran Svensson på USÖ. Han arbetar med att hjälpa Yunus att träna muskelstyrka, att sträcka ut arm och ben, allt för att öka rörligheten.

– Han har nytta av sin träningsvana från fotbollen, men nu är det andra mål som gäller.

Det märks att Yunus är en populär patient, han möts av leenden från alla håll. På arbetsterapi

handlar det om att träna mindre rörelser, sådant som har med vardagslivet att göra. Laga mat, äta, träna språk och mycket annat.

– Maten är dagens bästa lek-tion och mjölken den bästa drin-ken, skrattar Yunus och lovar undersköterskan Tessan Moberg att hålla i gång när terapin har sommarstängt. Han har fått i ”läxa” att göra hushållsbudget, träna mycket med handen och att baka en chokladkaka.

– Jag ska hålla i gång och försöka röra mig, säger han med ett pillemariskt leende men ser också fram mot sovmorgnarna.

**”Mycket frustration”**

Men att rehabilitering och terapi stänger bekvämligheten, som inte tycker att alla förstår hur mycket stöttning Yunus fortfarande behöver och att det är lång väg att vandra innan han klarar sig på egen hand.

– Ett uppehållstillstånd skulle underlätta på många sätt, säger han. Det är mycket glädje att engagera sig för Yunus, men det är också mycket frustration när

inget händer med hans ärende. Nu måste Yunus lita till mycket frivilligt stöd från omgivningen och det är ingen trygghet för framtiden.

Yunus blir allvarlig när vi talar om framtiden. Han säger att han omvärderat mycket i livet och lärt sig uppskatta även mindre glädjeämnen.

– Jo, man måste vara tacksam säger Yunus och så räknar han upp en lång katalog med alla som hjälpt honom. Det är avdelningarna 96 och 82 på USÖ, sjukgymnast, terapi, dagvård, kurator, det är hemtjänsten, alla kompisar särskilt Bablos.

– Och sen är det kompisarna i ÖSK. Det är så kul att det går bra för laget nu. De har jobbat hårt för det och nu kommer framgång. Det känns att det är något stort på gång, säger han och tycker att alla ska gå till Behrn arena och heja på laget.

– ÖSK ger Örebro något att vara stolt över, säger Yunus.

LARS WESTBERG  
019-15 53 55  
lars.westberg@na.se



Åh hej! All träning är inte njutning. Yunus tränar flera pass om dagen tre dagar i veckan.



Vardagsgöromål. Här handlar det om skrivtränning, som Yunus försöker få sjukvårdsbiträdet Tessan Moberg att hoppa över.



Står på egna ben. Yunus får träna på att balansera utan sina kryckor under överinseende av sjukgymnasten Góran Svensson.



Rullstolsfärd. På väg till taxin för dagens träningspass. Alija Ljeljak skjuter på.



Tage är min pappa-person, säger Yunus om Tage Liljeson, en man med stort hjärta både för ÖSK och många spelare, särskilt för Yunus. Det är mycket glädje i deras relation.

Bilder: ANNA WAHLGREN

## Migrationsverket: "Goda möjligheter för Yunus att få uppehållstillstånd"

ALLMÄNT/ÖREBRO.

I april förra året konstaterade polisen att det inte gick att verkställa beslutet att avvisa Yunus Ismail. Efter det har hans ärende blivit hängande i luften. I slutet av juli drabbades han av den dramatiska och tragiska stroke. Men fortfarande har utvisningsbeslutet hängt över honom. I januari blev det nya förutsättningar att söka asyl, vilket skett, men beskedet dröjer fortfarande.

– Jag tycker att Yunus äntligen ska få sitt uppehållstillstånd. Men att säga något säkert eller att ge förhoppningar om att beslutet ska komma inom en viss tid vill jag inte. Det skapar bara förväntningar, som snabbt kan bli till besvikelse.

Advokat Hilda Bokvist är luttrad efter ha följt fallet Yunus under flera år, först som ombud utan samhällsstöd men sedan i år som offentligt biträde.

**Preskriberas efter fyra år**

När det gått fyra år utan att ett avvisningsbeslut kunnat verkställas preskriberas det och flyktingen har rätt att göra en ny ansökan. Det skedde i slutet av januari då Yunus och Tage Liljeson lämnade in en ansökan på Migrationsverket i Solna.

Johan Hugosson är rättslig expert på Migrationsverket.

– Om det inte berott på flyktingen att avvisningsbeslutet inte gått att verkställa och att flyktingen kan visa att ansträngningar gjorts, så finns det goda möjligheter att få uppehållstillstånd, säger han och betonar att han inte alls känner till fallet Yunus utan bara uttalar sig om vilka bestämmelser som gäller.

– Jag kan inte tänka mig att någon flykting mer aktivt kan medverka och samarbeta med myndigheterna än vad Yunus gjort, säger Hilda Bokvist.

Hon har i sitt yttrande till Migrationsverket dragit hela Yunus bakgrund. Efter att ha förlorat sina föräldrar i sexårsåldern, växte han upp med sin mormor på en ö utanför Somalias kust. Öns befolkning överfölls av klaner från fastlandet, mormoderns hus brändes ner och de flydde till Kenya. De klarade sig där genom

bistånd från en moské, men mormodern planerade att resa vidare till London.

Mormodern blev sjuk och avled, men Yunus reste på egen hand med hjälp av en flyktingsmugglare och hamnade i Stockholm i augusti 2003. Därmed började en snart sjuårig kamp för att få uppehållstillstånd. Migrationsverket trodde inte på hans ålder och inte på att han kom från Somalia. Han har försökt skaffa dokument som styrker hans identitet, men de har inte dugit åt myndigheterna. Han har besökt ambassader och ställt upp på intervjuer.

– Bestämmelserna är sådana att det är flyktingen som ska bevisa att han medverkat till att försöka verkställa myndigheternas beslut. Yunus är absolut en av dem som gjort mest, säger Hilda Bokvist. Hon säger att det inte är särskilt vanligt att ett avvisningsbeslut inte kan verkställas. Hon säger också att många flyktingar inte bidrar till olika utredningar så positivt som Yunus gjort eftersom de inte vill bli avvisade.

Till alla andra skäl kommer de humanitära, som förstärks av den hjärnskada som är en följd av stroke.

Även om mycket talar för att Yunus kommer att få sitt uppehållstillstånd, vill Hilda Bokvist vara försiktig.

– Han borde ha haft uppehållstillstånd för länge sedan, men man kan aldrig vara säker, säger hon.

Riksdagsman Johan Pehrson (FP) är ordförande i justitieutskottet och rättspolitisk talesman för sitt parti. Dessutom ÖSK-are.

– Min roll som politiker är att stifta lagar. Jag ska inte döma, det är domstolarnas sak, så jag kan inte driva opinion i enskilda fall, säger han.

**Men är det rimligt att ett ärende ska ta så lång tid, det måste väl en politiker kunna ha en åsikt om?**

– Migrationsverkets handläggningstider är för långa även om det blivit bättre. Jag tycker också att vi har en humanitär och rimlig flyktinglagstiftning även om den inte är perfekt, säger han. Vi måste pröva varje enskilt ärende och vi kan inte ha en ordning där alla som vill får stanna.

LARS WESTBERG